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Illyés Gyula: 
A REFORMÁCIÓ GENFI EMLÉKMŰVE ELŐTT 

(részlet) 
 

           Ha - bár "hiába" - 
Gusztáv Adolf nem ül harci lovára, 

jobbágy-iga helyett nem vágynak inkább 
fegyvert ölteni a toulouse-i tiszták, 

valdeusok, husziták, Bocskay 
írást-imát se tudó hajdui, 

hiszed, hogy lett volna béke, olyan bár, 
amilyet az imént lemosolyogtál? 

Hiszed, hogy volna olyan-amilyen 
magyarság, ha nincs – Kálvin? 

          Nem hiszem. 
  

Vagy mást mondok: szobádban volna villany, 
ha nem lép Giordano Bruno a tűzbe? 
Hol kezdődött, hogy atomerő is van 
S holnap rakétán repülsz ki az űrbe? 
Övék az érdem, kiket sem a máglya 

nem riaszthatott vissza, sem a gálya - 
  sem harcaik bukása, 

a léptenként fölmeredő "hiába"! 
  Látták, vagy nem a céljuk, 

azt jól látták, hogy nincs visszafelé út; 
a mult, ahogy füst-vetve összeomlott, 
úgy lökte őket, mint lőpor az ólmot: 

előre! és ők vállalták e sorsot - 
Mondd hát velem, hogy dicsőség reájuk! 

  
Álltam némán, hírhozó katonájuk, 

már azt forgatva, hogy én mit kapok, 
nem is őtőlük magyarázatot: 

a tettektől, melyek – akár a gyermek - 
magukért csak felnőttsorban felelnek. 

Végül, ezt mondtam, önvigasztalásképp: 
  volt bárkié a szándék, 

maga az Isten se tudhatta másképp. 
 
 (1955)

Csillag - kép 
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IGE KÖRÜL 

 

„Egy embernek volt egy 
fügefája a szőlőjében, és 
kiment, hogy gyümölcsöt 
keressen rajta, de nem 
talált. Azt mondta erre a 
vincellérnek: Íme, három 
éve, hogy idejárok gyü-
mölcsöt keresni ezen a 
fügefán, de nem találok. Vágd ki, miért foglal-
ja a földet hiába? De az így válaszolt neki: 
Uram, hagyd meg még ebben az évben, míg 
körülásom és megtrágyázom, hátha terem jö-
vőre, ha pedig nem, akkor vágd ki.” (Lukács 
13, 6-9) 

 

A reformációról gondolkodva, a megújulás szó 
jutott eszembe. Ami él, annak időről-időre 
megújulásra van szüksége. Az egyház is, mint 
élő szervezet meg kell hogy újuljon újra és újra. 
Ennek a megújuló folyamatnak az egyik ki-
emelkedő pontja a 16. századi reformáció, ami-
re emlékezünk ebben a hónapban. Arra hívom 
most a kedves olvasót, hogy ez az emlékezés ne 
csak egy, a történelemben végbement ötszáz 
évvel ezelőtti eseményre való gondolás legyen, 
hanem gondoljunk a reformációra úgy, mint 
ami azóta is tart. Hiszen, a megújulást nem a 
reformáció hozta el először, hanem maga Jézus, 
aki azóta is Igéje és Szentlelke által serkent 
bennünket az újragondolásra, és az abból faka-
dó új életre. 

Jézusnak ebből a fent olvasható példázatából 
hadd emeljem ki azt a momentumot, ahogyan 
Jézus új lehetőséget ad.  

A példázatbeli fügefának a változásra azért volt 
szüksége, mert nem hozott termést. Van, hogy a 
mi életünkben is valaminek a nem működése 
hozza elő belőlünk azt, hogy változtassunk a 
dolgainkon. Egy csöpögő csap, egy nem jó re-
cept, egy rossz szokás, egy betegség, ami fel-
hívja a figyelmet, sőt, ami kényszerít arra, hogy 
újra gondoljam azt, hogy hogyan élek, mi az 
ami oka lehet a betegségemnek, amin változtat-

va jobban lehetek. De az is lehet jel, hogy va-
lami jól működik, amikor jó a termés a kertem-
ben, amikor nem szenvedek hiányt semmiben. 
Ilyen lehet az, ha egyedül az én kertemben ter-
mett idén fokhagyma, vagy az, hogy az én or-
szágomban megdöbbentően sok és jó minőségű 
ivóvíz van, ellentétben más országokkal, ahol 
szomjaznak az emberek. Ezek lehetnek olyan 
jelek, amik arra intenek, hogy van valamim, 
amit megoszthatok másokkal. 

Akár hiányból közelítek, akár többletből, Jézus 
arra hív, hogy vizsgáljam meg magamat, néz-
zek úgy, a hiányaimra, a terheimre, de a jól 
működő dolgaimra is, hogy közben azt kere-
sem, vajon mire mutatnak rá azok! 

Tudom, hogy kemény dolog szembe nézni, és 
megvizsgálni önmagamat. Jó, ha úgy tudom ezt 
tenni, hogy közben nyitott vagyok arra is, hogy 
nem csak vizsgálok, hanem kész és hajlandó is 
vagyok arra, hogy akár változtassak is azon, 
amin kell.  

Mindezt miért? Lehetnek példák számunkra 
ebben reformátor őseink, akik mertek önma-
gukra (!) úgy tekinteni, hogy ami nem műkö-
dik, azon változtassanak. Az talán egy másod-
lagos dolog, hogy ez a változás sokakra és az 
egész egyházra kiterjedt, de mindenképpen 
magukon kezdték a változást. DE nem csak 
embereket követve tehetjük ezt, hanem, még 
inkább azért, mert Jézus is arra hív bennünket, 
hogy éljünk az általa megtermett lehetőséggel: 
lehet más a kapcsolatunk Istennel és embertár-
sainkkal. 
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Jézus nem vágta ki a terméketlen fügefát, meg-
trágyázta, megásta, időt és energiát fordított rá, 
és ezzel lehetővé tette a változást. 

Isten bennem és körülöttem is, mint jó szőlős-
gazda dolgozik Igéje és Szentlelke által. Észre-
veszem ezt? Milyen változásra hív a vele való 
kapcsolatomban, a bibliaolvasásomban, az ima-
életemben, a szokásaimban, a családi és a baráti 
kapcsolataimban, vagy akár a konfliktusaim 
kezelésében, az anyagi javaimról való gondol-
kodásomban? 

Lehet, hogy a régi is jó, vagy csak jó volt, de 
most lehet jobb, lehet más!  

Végezetül pedig, ne feledjük, hogy amikor fel-
ássuk a földet, megváltoztatjuk az addigi szer-
kezetét, bizonyos szempontból felkavarjuk az 
addig rendszert, sőt, azért is trágyázzuk meg, 
viszünk bele valami mást, újat, hogy jobb le-
hessen. A reformáció is, talán akkor – ott első-
re, csak valamifajta rendbontásnak, „rendszer-
bontásnak” tűnhetett. De később mindegyik 
felekezetben megújulást hozott.  

Mi van a mi életünkben? Hol van szükség újra 
gondolásra, változtatásra, hálás szívvel való 
megállásra, és megosztásra? Mit hozhat ne-
künk, nekem, neked ez az október? Mi az, amit 
engedek, hogy változzon, amin engedem, hogy 
Isten változtasson?  

Katona- Hegedüs Anna 
VI. évfolyamos teológus gyakornok 

 

GYÜLEKEZETI KRÓNIKA 

Szeretettel köszöntöm lapunk október számá-
nak minden kedves olvasóját! 

A szeptember - ahogyan a családok, úgy a gyü-
lekezet életébe is - elhozta a nyár végének és az 
ősz elejének megszokott pillanatait. Az iskola-
év kezdésének sok odafigyelést igénylő tenni- 
és szervezni valóit, a hétközi alkalmak rendjébe 
való visszailleszkedés megújuló ritmusát. A 
hónap végére elmondhatjuk: kialakult a hittan-
órák új rendje, újraindultak a bibliaórák és az 
énekkari próbák, a gyülekezeti élet ismét az 

alkalmak széles skálájával vár mindenkit. Egy 
kiemelkedő ünnepre tudunk visszatekinteni: 
szeptember 26-án, a szőnyi római katolikus 
templomban tartott megemlékezésre, amelyen 
felavatták a benesi dekrétumok miatt meghur-
colt felvidéki magyarság emlékét őrző újabb 
márványtáblát. 

A szeptember említésre méltó híre, hogy egyre 
többen ismerhetik meg gyülekezetünk új segéd-
lelkészét, Koncz Hunor tiszteletes urat, aki a 
hónap közepén sikeresen letette a lelkészképe-
sítő vizsgát. Ezúton is köszöntjük őt ebből az 
alkalomból. Ugyancsak ebben a hónapban 
kezdte meg közöttünk gyülekezeti gyakorlatát 
Katona-Hegedüs Anna, a Pápai Teológiai Aka-
démia 6. éves hallgatója. Egyelőre még inkább 
csak hospitált, ám októbertől reménység szerint 
már szolgálni fog közöttünk.    

Hadd hívjam, fel a figyelmet néhány októberi 
eseményre: 

Családi istentiszteletet tartunk 18-án, 
vasárnap de. 10 órakor. A különös 
elnevezés az alkalom különleges 
formájára és tartalmára vonatkozik: a 
liturgia végzésébe bevonjuk hittano-
sainkat, a gyülekezeti énekek között gitárral 
kísért ifjúsági (de felnőttek által is könnyen és 
lelki épüléssel énekelhető) énekek is szerepel-
nek. Terveink szerint havonta tartunk egy ilyen 
istentiszteletet, amelyre a gyermekeket termé-
szetesen családjukkal együtt hívjuk és várjuk! 

Felnőttek számára konfirmációi és keresztelői 
felkészítést indítunk október 24-én, este 6 óra-
kor.  Érdeklődni és jelentkezni október 22-én 
estig lehet a Lelkészi Hivatalban személyesen 
(Jókai tér), vagy telefonon: 340-601, esetleg e-
mailben: paplak@refkomarom.hu.  

Október 31-én terveink szerint de. 10 órakor 
tartjuk a városi reformációi istentiszteletet; az-
nap délután pedig Tardoson vehetünk részt az 
egyházmegye reformnációi ünnepélyén. 

Mindenkit szeretettel hívunk és várunk alkal-
mainkra!  

Máté László 
lelkipásztor 
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ANYAKÖNYVI 

HÍREK 
 
 
Keresztelők: 
 
2015. augusztus 30-án megkereszteltük  
Kovács Zoltán és Tippan Veronika gyerme-
két:  

• Szebasztián Milánt 
 
2015. szeptember 6-án megkereszteltük 
Hamar András és Egervári Katalin gyerme-
keit:  

• Zsombort 
 
2015. szeptember 13-án megkereszteltük 
Osbáth Gyula és Juhász Éva gyermekét:  

• Gyula Leventét 
 
2015. szeptember 20-án megkereszteltük 
Zsiska Tamás és Szabó Adrienn gyermekét:  

• Dávidot 
 

„Menjetek el tehát és tegyetek tanít-
vánnyá minden népeket…” 

 

Temetések: 
 
2015. szeptember 4-én vettünk végső bú-
csút  

Konrád Gyula (85), 
 
2015. szeptember 21-én 

Horváth Miklós (71) 
testvérünktől. 

 
“ Én vagyok a feltámadás és az élet: aki 

hisz én bennem, ha meghal is él.”  
 

 
 
 

 
 
 

 
 

BEMUTATKOZÁS 
 

Szeretettel köszöntöm a kedves olvasót! 

Katona- Hegedüs Anna, a gyülekezet idei hato-
dévese vagyok. Hálás vagyok azért, hogy ebben 
a gyülekezetben, ahol már korábban kétszer is 
lehettem legátus, most hatodéves lehetek, és itt 
tehetek szert a lelkipásztori szolgálatnak csak a 
gyakorlatban a megtanulható részeire. 

Néhány szóban szeretnék így írott formában 
bemutatkozni, remélve azt, hogy majd az év 
során minél többekkel személyesen is megis-
merkedhetek. 

1989- ben születtem, és a nem túl messzi Páz-
mándfalun nőttem fel, amire nagyon szívesen 
emlékszem vissza. Az általános iskola után a 
Pápai Református Kollégium Gimnáziumába 
jártam, majd pedig a Pápai Református Teoló-
giai Akadémiára, amelynek idén vagyok végzős 
hallgatója. Két évvel ezelőtt házasodtunk össze 
Katona Viktorral, akivel már gimnáziumba is, 
és a teológiára is néhány év különbséggel 
ugyan, de együtt jártunk. Viktor négy éve dol-
gozik a Soli Deo Gloria Református Diákmoz-
galomban, amely szervezet célkitűzése, hogy a 
református gimnáziumokban kis közösségek 
létrejöttét és működését támogassa, amelyekben 
a diákok a tanórákon kívül is, hitükben növe-
kedhetnek. Ennek a szervezetnek én is aktív 
tagja vagyok, és remélem hogy az ott szerezett 
tapasztalatom jó szolgálatot fog tenni a gyüle-
kezetben is.  

Jelenleg Budapesten élünk, és onnan ingázok 
Komáromba, így nap mint nap megcsodálva a 
Vértest. 

Szeretek utazni, beszélgetni, nagyon szeretem a 
növényeinket, amelyek jobb híján csak a ’ bal-
kon kertészetünkben’ vannak.  

Ha valakivel azonosítanom kellene magam a 
tanítványok közül, akkor az Péter lenne. 

A hivatástudatomban is, és a hit életemben is 
arra vágyok, hogy minél őszintébben és egyre 
mélyebben tudjak Isten színe előtt jelen lenni, 
és arra, hogy ez a mindennapokban is egyre 
jobban látszódjon. Talán ennek megnyilvánulá-
sa az, hogy az utóbbi időben egyre jobban fog-
lalkoztat a teremtett világ védelme, és a világ-
ban végbemenő folyamatoknak, - úgy mint a 
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migráció -  a figyelemmel követése és az őszin-
te kérdések feltevése és a válaszok keresése.  

Köszönöm, hogy gyülekeztük tagja lehetek, 
lehetünk ebben az évben, remélve, hogy gyüle-
kezetük épülésére fog szolgálni az itt töltött 
időm! 

Katona- Hegedüs Anna 
VI. évfolyamos teológus gyakornok 

 

 

Békesség Istentől 
 

Istenem! Dicsőítelek Téged 
mert mélyen megérintett Örömhíred. 

Megszólítottad Lévit: a vámost, 
hogy kövessen Téged itt és most. 

Ő hívásodat elfogadta; 
régi, - bűnös életét – elhagyta. 

 
Uram! Te vagy a bűnösök orvosa; 

a beteg lelkek gyógyítója. 
Végtelenül irgalmas vagy, 
Aki senkit el nem hagy. 

 
Köszönöm, hogy a bűnöshöz: hozzám is lehajolsz, 

szerető karjaiddal gyöngéden átkarolsz. 
Szereteted áradva árad felém 

és Általad a békesség az enyém. 
 

Könnyeim folyton-folyvást hullanak, mint záporeső; 
áldalak Uram, mert Te vagy az igazi béketeremtő! 
Add, hogy dicsőíthesselek, míg földi éltem tart 

és megláthassalak a Mennyben színről-színre majd! 
Ámen. 

 
Herceg Kornélia 

 
HÓ-JELENTÉS 

(BESZÁMOLÓK) 
 

BESZÁMOLÓ  
A DIAKÓNIAI BIZOTTSÁG 

MUNKÁJÁRÓL 

(2015 második és harmadik negyedév) 

 

A diakóniai bizottság július és augusztus kivé-
telével minden hónap első szerdáján tartotta 
megbeszéléseit.  

Jó kapcsolatot sikerült kiépíteni a Családsegítő 
Szolgálattal. Az Élelmiszerbank keretein belül 
folyamatos az együttműködés, ez a program 
szeptember 14-én hétfőn indult, jelenleg hét-
köznap reggel a családsegítő és a szociális ellá-
tó rendszer munkatársai veszik fel a megmaradt 
kenyeret a TESCO-ban. Szombaton reggel és 
este a diakóniai munkatársak, este a kenyéren 
kívül más élelmiszer is marad. Dunaalmásra 
vittük első héten az adományt, második héten 
főként a krízisközpontba juttattuk el az élelmet. 

A krízisotthon számára vásároltunk havi szinten 
élelmiszert. A jelenlegi döntés szerint havi 
8000 Ft értékben juttatunk támogatást. 

42 és 38 család részére osztottunk élelmiszert 
húsvétkor és júliusban, ez a lista főként a csa-
ládsegítő által megadott neveket tartalmazza, 
folyamatosan „tisztítjuk a névlistát”, többen 
kikerültek belőle, mert nem rászorulók.  

Fontosnak tartjuk, hogy elsődlegesen a refor-
mátus egyház tagjainak, a református kötődésű 
embereknek, illetve egyes programok esetén 
személyválogatás nélkül mindenkinek tudjunk 
segítséget nyújtani. 

A „Személyes segítség” programunkon nagy 
áldást tapasztaltunk, itt havi kb. 12.000-14.000 
Ft értékben vásárolunk élelmiszert 4 egyházta-
gunk számára, továbbá egy családnak – egy 
felajánlás nyomán - természetbeni juttatásként 
megy ez a segítség. 

A „Személyes segítség” alapba Havi 71.700 Ft 
felajánlás érkezett, hálásak vagyunk az Úrnak a 
támogatásért, egyelőre havi 1000 Ft-ról tudunk, 
ami nem érkezett meg.  
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A MÁV-tól természetbeni juttatásként megvá-
sárolt fát elkezdtük felvágni és kihordani, 6 
családnak vittünk eddig belőle. Jelenleg nehé-
zséget okoz a hasítás és a kivitel, önkénteseket 
keresünk a munkára. Egyik hétvégén a gyors 
segítségre volt szükség, a cserkészeket tudtuk 
mozgósítani. Bocskáné dr. Nagy Júlia minden-
féle nehézségek közepette, többféle módon is 
folyamatosan támogatta ezt a szolgálatot. Jelen-
legi állás szerint hasítógépre lesz szükség, de 
nem tudtunk alacsony költséggel eszközt sze-
rezni. Úgy látszik, hogy jövőre is tudunk oszta-
ni a fából – jelentős a mennyiség. A fát a Pan-
non Tanoda udvarára a Komvas Kft. ingyenes 
felajánlásával tudtuk az első 40%-át átvinni a 
fának, ez 4 teherautónyi mennyiség volt. A 
megmaradt mennyiség még mindig a MÁV 
területén van. 

Nagyobb hangsúlyt szeretnénk tenni a jövőben 
az önkéntesség feltérképezésére az egyházkö-
zösségünkben, a lelki vonal megerősítésére 
képzéssel is, illetve az imaháttér fontosságára. 
A lehetőségek és a támogatás ereje alapján tu-
dunk még fókuszáltabb, többrétegű segítséget 
szeretnénk nyújtani. 

Ezúton is szeretném megköszönni minden egy-
háztagunk segítségét, akik felajánlásokkal, 
munkájukkal, imájukkal támogatták, hogy em-
bertársainkon segíteni tudjunk! 

 

Ötvös Zoltán 
bizottsági elnök 

 

 
TEREMTÉSVÉDELEMI SAROK 

 

Októberi  
zsoltáros séta  

Ebben a hónapban egy imád-
ságos sétára hívom a Kedves 
Olvasót: lássuk meg egyre 
több dologban a mi Megváltó Urunk szeretetét 
és gondoskodását, hogy a hétköznapok öröme 
eszünkbe juttassa az evangélium életet mentő 
örömhírét!  

Uram, ahogyan kilépek reggel ezen a friss őszi 
reggelen a Te erőddel és bölcsességeddel talál-
kozom. Mert „az egek beszélik és nyílván hir-
detik az Úrnak erejit…” (Zsolt 19,1) 

Látom a napot, amint felkel és eszembe jut a Te 
igéd világossága. A Te igéd megvilágítja a szí-
vem minden félelmét és háláját, szomorúságát 
és örömét, mint ahogyan a nap is süt így ősszel: 
„elindul az ég egyik szélétől, átível a másik 
széléig, nincs rejtve melege elől semmi.” (Zsolt 
19,7)  

Ha elém fúj a fáról egy megsárgult levelet a 
szellő, eszembe jut a saját életem és szívem. 
Eszembe juttatja Ézsaiás szavát: mert „mind-
nyájan olyanok lettünk, mint a tisztátalanok, 
minden igazságunk olyan, mint a szennyes ru-
ha. Elhervadunk mindnyájan, mint a falevél, 
bűneink elsodornak bennünket, mint a szél.” 
(Ézs 64,5) Nélküled, Uram, én is sodródom és 
száraz az életem: tarts meg kegyelmed által 
engem! Krisztusért, irgalmazz nekem! 

 

Hadd legyek olyan, mint a víz mellé ültetett fa, 
mint az árnyas fűzfák a Rüdiger-tó partján. 
Hadd gyökerezzen egész életem a Te kegyel-
medben! Mert az igaz ember „olyan lesz, mint a 
folyóvíz mellé ültetett fa, amely idejében meg-
termi gyümölcsét, és nem hervad el lombja.” 
(Zsolt 1,3) Mert gyökere mindig felfrissül a 
víztől. Frissítsen fel engem is kegyelmed és 
szereteted, „áradjon a törvény, mint a víz, és az 
igazság, mint a bővizű patak!” (Ámósz 5,24) 
Vágyom Rád, „mint a szép híves patakra a 
szarvas kívánkozik.” (Zsolt 42,1) 

De lábam már tovább is lép a napsütésben, mert 
„az ember munkába indul, és dolgozik egészen 
estig.” (Zsolt 104,23) Te itt vagy velem a min-
dennapos tevékenységeimben. Ezért a Te dicső-
ítésedre ajánlom minden mai gondolatom és 
tettemet. „Legyenek láthatóvá tetteid szolgái-
don, és méltóságod fiaikon! Legyen velünk 
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Istenünknek, az Úrnak jóindulata! Kezeink 
munkáját tedd maradandóvá, kezeink munkáját 
tedd maradandóvá!” (Zsolt 90,16-17) 

Ha felhőt látok az égen, áldalak gondoskodáso-
dért. Mert így ősszel is „gondoskodsz a földről, 
megöntözöd, nagyon meggazdagítod, Isten pa-
takja tele van vízzel. Gabonával látod el az em-
bereket, így gondoskodsz a földről. Barázdáit 
megitatod, göröngyeit elegyengeted, záporeső-
vel porhanyítod, növényzetét megáldod. Meg-
koronázod az évet javaiddal, és nyomaidon 
bőség fakad.” (Zsolt 65,10-12) Áldalak, mert 
nemcsak a testről gondoskodtál, hanem egyszü-
lött Fiad által a mi örök életünkről is gondos-
kodsz. 

Ha ebédhez ülök le, Hozzád száll az imám, 
mert Tőled jön az élet és a termés! „Magasztal-
janak a népek, ó, Isten, magasztaljon minden 
nép! Meghozta termését a föld, megáld ben-
nünket Istenünk, az Isten. Megáld bennünket az 
Isten, féljék őt mindenütt a földön!” (Zsolt 
67,6-8) 

Ha délután sétára indulok, vagy éppen megál-
lok a kertben egy pillanatra a munka után és 
felnézek, öröm önti el szívemet. Felkiáltok: 
„Uram, szereteted az égig ér, hűséged a felle-
gekig. Igazságod olyan, mint a hatalmas he-
gyek, ítéleteid, mint a nagy mélység, embert és 
állatot megtartasz, Uram. Mily drága a te szere-
teted, Istenem! Szárnyad árnyékába menekül-
nek az emberek. Dúslakodnak házad bőségé-
ben, örömöt árasztasz rájuk, mint patakot. Mert 
nálad van az élet forrása, a te világosságod által 
látunk világosságot.” (Zsolt 36,6-10) 

 

Ha a dolgos délután esteledik és előbújnak a 
csillagok, ismét Téged dicsérlek. „Ha látom az 
eget, kezed alkotását, a holdat és csillagokat, 
amelyeket ráhelyeztél – micsoda a halandó – 
mondom –, hogy törődsz vele, és az emberfia, 
hogy gondod van rá?” (Zsolt 8,4-5) Csodálom 

szereteted nagyságát, amivel körülvettél engem 
éjszaka is, amikor hazafelé igyekszem. 

Otthon, amikor este átgondolom a napom, újból 
dicsérem az Urat, mert „nappal szeretetét ren-
deli mellém, éjjel éneket ad számba az Úr, 
imádságot életem Istenéhez.” (Zsolt 42,9) Hó-
dolattal és hálával alszom el, mert „fensége 
beborítja az eget, dicsősége betölti a földet.” 
(Hab 3,3b) 

Megjegyzés: A dőltbetűs idézetek a Református 
Énekeskönyvből származnak.  

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész 

 
BIBLIAMAGYARÁZAT 

 
Korinthusiakhoz írt első levél 

Bibliaolvasó kalauzunk októberi újszövetségi 
olvasmánya Pál apostolnak a Korinthusba kül-
dött első levele. Ez a levél pezseg az élettől, 
ahogyan az ókori Hellász provincia legnagyobb 
kikötővárosa is nyüzsgött. (Lásd a Kis-Csillag 
képét.)  

Azonban nagy különbség van magának a gyü-
lekezetnek otthont adó város élete és a levélben 
kihangsúlyozott keresztyén élet között. 
Korinthusban találkozott az akkor ismert Euró-
pa Ázsiával: kereskedelmi központ volt, ahol 
kultúrák érintkeztek: mindenféle vallás és kul-
tusz gyökeret eresztett. Korinthusnak két kikö-
tője is volt: az egyik az Égei tengerre a másik 
pedig a Jón tengerre nézett. A kettő között nagy 
forgalmú kereskedőút vezetett, melyen még 
kisebb méretű hajókat is átszállítottak. Így a 
Hispániából (Spanyolország) és Itáliából érkező 
termékeket Korinthuson keresztül juttatták el a 
keleti ázsiai provinciákba (Fönícia, Egyiptom, 
Júdea) és viszont. Ez a lüktetés kereskedőket, 
szolgákat, prostituáltakat és gazdagságot von-
zott a városba. De nem minden arany, ami 
fénylik! „Minden szabad nekem, de nem min-
den használ!” – hangzik Pál intő szava. Nem 
mindegy milyen áron válik gazdaggá és lükte-
tővé ez a város! 

Becslések szerint 250.000 szabad ember élt 
Korinthusban Pál idejében, és erre a gazdag 
rétegre 400.000 rabszolga jutott. Legalább 12 
templom működött különböző kultuszokkal a 
városban, melyek közül a korinthusi Aphrodité 
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kultusz volt a leghíresebb. A fellegvárban talál-
ható szerelem istennő templomában ugyanis 
1000 hivatásos papnő folytatott szakrális prosti-
túciót. Képzeljük el, hogy ebben a lüktető, ösz-
tönöktől áthatott közegben gyökeret ereszt az 
evangélium magja! Milyen kihívásokkal és 
kísértésekkel kellett szembenézzen az a közös-
ség, ami Isten megváltott gyermekeiből állt? 

Pál, aki maga alapította ezt a gyülekezetet 
(Apcsel 18,1-17) és másfél évet töltött itt 
Akvilánál és Priscillánál – akik Pálhoz hason-
lóan sátorkészítéssel keresték meg a kenyerü-
ket. Amíg Efezusban Pál 3 évig raboskodott 
rendszeresen kapott híreket a korinthusi közös-
ségről. Így egy ilyen küldöttséggel küldhette 
vissza az előttünk lévő levelet Kr.u. 54-55 kö-
rül.  

A levél témái most is aktuálisak a keresztyén 
közösségek számára: szabadság (5. fejezet), 
Istentisztelet (11. fejezet), egység és sokszínű-
ség (12. fejezet), szeretet (13. fejezet) és feltá-
madás (15. fejezet). Milyen a szabadosság he-
lyett a szabadság? Milyen a megszentelt házas-
ság? Melyen legyen a gyülekezet úrvacsorai 
együttléte? Hogyan lehetünk összhangban 
együttműködő tagjai Krisztus testének? Ha a 
Lélek vezet bennünket, akkor vajon az rendet-
lenséget jelent? És mit tudhatunk a feltámadás-
ról? Ezek mind a mi kérdéseink is. 

 

Az 1-4 fejezetekben a pártoskodásról és külön-
féle gyülekezeti konfliktusokról olvasunk. A 
viszálykodás Pál szerint a lelki kiskorúság jele, 
amit „testi” azaz emberi viselkedésnek titulál. 
Ezzel szemben a gyülekezetet Isten Szentlelke 
kell egyetértésre vezesse: ekkor lehetnek nagy-
korúak és élhetnek lelki, Istennek tetsző életet. 
Pál szerint csak Lélek alázatából lehet szolgálni 
a gyülekezetet. 

Az 5-6. fejezet már az erkölcsi szabadosság és 
pereskedés kérdésére tér rá. Keményen tükröt 
tart Pál és nevén nevezi a gyülekezetben megje-
lenő bűnöket. Azonban mindezt a kegyelem 
reménységével teszi: hiszen „megmosattatok, 
megszentelődtetek, és meg is igazultatok az Úr 
Jézus Krisztus nevében és a mi Istenünk Lelke 
által.” (1Kor 6,11) Pál a keménységgel és tü-
körtartással bíztat, hogy a hívők haladjanak 
tovább a megszentelődés útján. Vegyék fel a 
harcot a kísértésekkel.  

 

A 7. fejezet a házasság kérdését elemzi. Itt lát-
hatjuk meg a lelkigondozó Pál emberi arcát. 
Aki ha kell, mer Isten tekintélyével szólni, mert 
magától az Úrtól vett rendelkezést, de nem esik 
abba a hibába, hogy saját véleményét is isteni 
tekintéllyel ruházza fel (1Kor 7,25)  

A 11-14 fejezet a gyülekezet rendjéről szól: itt 
idézi fel Pál az őskeresztény úrvacsorai liturgi-
át, amit mi is idézünk minden alkalommal, 
amikor megterítjük az Úr asztalát. Pál egy em-
beri test különböző tagjaiként mutatja be a kü-
lönböző tehetséggel és lehetőséggel bíró hívő-
ket: úgy kell ők összedolgozzanak, ahogyan 
egy test tagjai teszik. Itt hangzik el a szeretet 
himnusza, mely rámutat a mi közösségünk 
alapjára is: az igazi Isteni szeretetre.  

A 15. fejezet pedig a testi feltámadásról szól. 
Pál természeti képekkel élve fejti ki a test fel-
támadásának titkát. Sőt, még az elragadtatásról 
is szól, hogy mi történik azokkal, akik élnek 
Jézus visszatérésének idejében.  

Olvassuk nyitott szívvel októberben ezt az élet-
tel pezsgő levelet! Olvassuk és engedjük, hogy 
lelkünkben megerősödjön az örök életnek mag-
ja, hogy Isten dicsőségére éljünk! 

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész 
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A MIGRÁCIÓ MARGÓJÁRA 
 

A Csongrádi Református  
Egyházmegye közleménye 

(forrás: www.reformatus.hu) 

„Mert nem a félelemnek lelkét adta nekünk 
az Isten, hanem az erő, a szeretet és a józan-
ság lelkét." (II. Timótheus 1:7.) 

A Csongrádi Református Egyházmegye, mint a 
migrációs válságban eddig leginkább érintett 
területen élő református közösségek összessége, 
az alábbi nyilatkozatot teszi, és adja közre. 

1) Valljuk, hogy a teremtő Isten szabta meg a 
népek idejét és helyét, hogy hol lakjanak. Ebből 
következik, hogy egy ország és nép vezetői 
védik azt a területet és az ott lakókat, amit Isten 
nekik kirendelt. 

Hálát adunk Istennek, hogy országunknak je-
lenleg olyan kormányzata van, amelyik Istentől 
kapott feladatának tekinti hazánk és népünk 
védelmezését (Róma 13,1-8.), úgy, hogy köz-
ben a felebaráti szeretet szorgalmazza és gya-
korolja a hazánk területére érkezőkkel szem-
ben. 

Továbbá, hálát adunk Istennek a rendvédelmi 
erők határőrizeti tevékenységéért, amit – mint 
helyben lakók, közelről is tapasztalva – szak-
szerűnek, arányosnak és emberségesnek íté-
lünk. Látva, hogy a rendvédelmi erők tagjaira 
nagy pszichikai és lelki nyomás nehezedik, 
felajánljuk segítségünket az állomány szükség 
szerinti lelkigondozásában. 

Megalapozatlannak és elfogadhatatlannak tart-
juk azok megnyilvánulásait, akik mindezért 
hazug kritikával illetik hazánkat és kérjük őket, 
hogy gyakoroljanak önkritikát! 

2) Tudatában vagyunk annak, hogy a bevándor-
lók többsége olyan országokból érkezik, me-
lyek Jézus Krisztusnak és a keresztyénségnek 
nyílt ellenségei, s melyekben az ottani keresz-
tyéneket hitük miatt üldözik. A szír és kurd 
keresztyének már hangot is adtak megdöbbené-
süknek, hogy a „keresztyén" Európa azokat 
segíti, akik hazájukban a keresztyéneket gyil-
kolták. Lehet, hogy akik ide érkeznek, ebben 
aktívan nem vettek részt, de elég az is, ha egye-
tértettek az üldözéssel, vagy nem emelték fel 
szavukat ellene, miközben ide érkezve követe-

lik a maguk számára az emberi jogok betartá-
sát. Miközben hálát adunk Istennek azért, hogy 
ígérete szerint világszerte őrzi az Ő Egyházát, 
aközben kötelességünknek érezzük, hogy szoli-
daritást vállaljunk a világ bármely részén élő 
keresztyén emberrel és tiltakozunk a világ bár-
mely részén zajló szervezett, vagy spontán ke-
resztyénüldözés ellen. 

3) Hisszük, hogy Isten a történelem Ura, s min-
den esemény az Ő bölcs elhatározásából fakad, 
és akarata nélkül semmi nem történhet meg – 
így a jelenlegi migrációs történések mögött is 
Őt látjuk. A bibliai keresztyénség tudatában van 
annak, hogy az iszlám – amit a bevándorlók 
hoznak Európába – Jézust, mint Isten Fiát, 
megváltót – elutasítja. Ennek ellenére segítsé-
get nyújtunk nekik, a felebaráti szeretet jegyé-
ben, melyet Jézus parancsolt nekünk. Ennek 
jegyében üdvözöljük a Magyar Református 
Szeretetszolgálat, és a Református Menekült-
misszió áldozatos munkáját, amelyet a reformá-
tus hitelveknek megfelelően, nem látványosan, 
de nagyon célszerűen végzett és végez a mene-
kültek közt. Tevékenységük támogatására min-
denkit szeretettel buzdítunk! Segítségünk azon-
ban nem jelenti azt, hogy egyet értünk vallá-
sukkal. Hirdetni kívánjuk nekik Jézus evangéli-
umát és segíteni szeretnénk őket a Jézusba ve-
tett hitre eljutni. 

 

4) Szomorúan látjuk, hogy Európa országai – 
hazánkat is beleértve – egy több évszázada tartó 
folyamat során letértek a keresztyén hit alapjai-
ról. E hitehagyás ellenére Isten, mindeddig 
megőrizte ezeket az országokat. Jósága eddig is 
arra kötelezett minket, hogy ne hagyjuk Őt fi-
gyelmen kívül, hanem keressük és elhíve irán-
tunk való szeretetét, Hozzá térjünk. Most – a 
migrációs eseményeket ítéleteként értelmezve – 
úgy véljük, arra figyelmeztet bennünket, hogy 
mielőbb kezdjük keresni Őt, higgyünk Jézus 
Krisztus evangéliumában és az Ő megvetésének 
bűnét megbánva, térjünk vissza Őhozzá, kezd-
jünk el Őt dicsőíteni és örömmel az Ő akarata 
szerint élni! 

Makó, 2015. szeptember 25. 
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KIS CSILLAG 
 

Keresd meg a kiemelt szereplőket és korabeli tárgyakat és ismerd meg az ókori 
Korinthus városát! 
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KIS CSILLAG 
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GYÜLEKEZETI PROGRAMOK 2015. OKTÓBER 
 

"Ha az Úr akarja és élünk, ezt vagy azt fogjuk tenni!" (Jakab 4:15) 
 
 

Október 6. kedd du. 6 Istentisztelet az aradi vértanúk emléknapján 

Október 7. szerda du. 6  Diakóniai Bizottság ülése 

Október 8. csütörtök du. 6  Bibliaóra 
Október 9. péntek du. fél 3  Konfirmációi előkészítő 
Október 9. péntek du. 6  Énekkar 

Október 11. vasárnap de. 10  
Istentisztelet, az istentisztelettel egy időben gyermek-
istentisztelet 

Október 11. vasárnap du. 3  Istentisztelet a Koppánymonostori Mag házban 
Október 13. kedd de. 10 Istentisztelet az Árpád utcai Idősotthonban 
Október 14. szerda de. 10 Áhitat a Kelemen L. utcai Nyugdíjasklubban 
Október 15. csütörtök du. 6  Bibliaóra 
Október 16. péntek du. fél 3  Konfirmációi előkészítő 
Október 16. péntek du. 6  Énekkar 
Október 18. vasárnap de. 10 CSALÁDI ISTENTISZTELET 
Október 22. csütörtök du. 6 Bibliaóra 
Október 23. Péntek du. 10 Istentisztelet a nemzeti ünnep alkalmából 
Október 25. vasárnap de. 10 Istentisztelet 
Október 25. vasárnap du. 3 Istentisztelet a Koppánymonostori Mag házban 
Október 29. csütörtök du. 5 Bibliaóra 
Október 30. péntek du. fél 3 Konfirmációi előkészítő 
Október 30. péntek du. 6  Énekkar 
Október 31. szombat de. 10 Ökumenikus istentisztelet a reformáció emléknapján 
Október 31. szombat du 2. Egyházmegyei reformációi ünnepély TARDOSON 
November 1. vasárnap de. 10 Istentisztelet 
November 1. vasárnap du. 3 Hálaadó istentisztelet ETÉN 

 
 
 
 
 

 

PÉNZTÁRI NYITVA TARTÁS: 

 
Szerda                                     de. 9-11 óra 

 

Csütörtök                                du. 3-5 óra 

 

 

Vasár- és ünnep              de. fél 10- 10 óra 

és istentiszteletek után 

 
 


